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Sposób otrzymywania estru chlorowanej kalafonii

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymy¬
wania estru glicydowego chlorowanej kalafonii,
który jest związkiem dotychczas nieznanym.

Dotychczas znane są ze swych cennych własności
żvwice epoksydowe oraz chlorowana kalafonia.
Każdy z tych związków posiada wady. Żywice
epoksydowe niezawierające chlorowca są palne,
zawierające chlorowiec żywice epoksydowe trzy-
mywane są stosunkowo skomplikowanymi droga¬
mi, a chlorowana kalafonia nie ulega przestrzen¬
nemu usieciowaniu i wymaga dodatków stabiliza¬
torów, zmniejszających ruchliwość chloru. Che¬
miczne połączenie ze sobą chlorowanej kalafonii
i związków zawierających układy epoksydowe,
umożliwia otrzymanie produktu łączącego dodatnie
cechy obydwu wspomnianych grup związków
wyjściowych.

W sposobie według wynalazku poddaje się reak¬
cji sól, na przykład sodową, chlorowanej kalafonii
z innym związkiem, zawierającym ruchliwy chlo¬
rowiec i ugrupowania epoksydowe, w wyniku
czego powstaje cząsteczka estru chlorowanej kala¬
fonii ze związkiem epoksydowym. Produktem
ubocznym reakcji jest chlorek sodu. Reakcję tę
prowadzi się przez ogrzewanie roztworu soli* chlo¬
rowanej kalafonii ze związkiem epoksydowym, aż
do zaprzestania wydzielania się chlorku sodu.

Powstałą mieszaninę poreakcyjną rozdziela się
w stosunkowo łatwy sposób, gdyż chlorek sodu,
jako nierozpuszczalny w środowisku reakcji, od-
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dzielą się przez dekantację, a produkt główny pro¬
cesu wydziela się z roztworu jednym ze znanych
sposobów, na przykład przez oddestylowanie nad¬
miaru związku chlorowcoepoksydowego.

Zaletą tak otrzymanego estru chlorowanej ka¬
lafonii jest to, że dzięki zawartości chloru jest nie¬
palny i odporny na działanie czynników agresyw¬
nych i atmosferycznych, również w klimacie tro¬
pikalnym, a dzięki obecności w nim grupy epoksy¬
dowej, jest on przyczepny do różnego rodzaju pod¬
łoża, wykazuje działanie stabilizujące chlorowiec
w cząsteczce oraz umożliwia dokonanie przestrzen¬
nego usieciowania wyrobu, otrzymanego z takiego
polimeru.

W charakterze składowej chlorowco-epoksydowej
używa się epichk>rohydryny gliceryny, 1, chloro-3,
4-epoksy-butanu, chloro-epoksy-oktadekanu i 1,2-
epoksy-chloro-cyklopentanu. W przypadku nielot¬
nych chlorowcopochodnych epoksydowych, jak na
przykład chloro-epoksyoktadekanu, reakcję prowa¬
dzi się bez nadmiaru pochodnej epoksydowej, jak
to ma miejsce w przypadku epichlorohydryny
gliceryny i jej podobnych związków chlorowco-
-epoksydowych, natomiast w roztworze rozpu¬
szczalnika organicznego, jak np. toluenu.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładach otrzymania estru glicydowego chlorowanej
kalafonii oraz estru epoksyoktadekanowego chlo¬
rowanej kalafonii. ~-
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Przykład I. 100 części wagowych soli sodo¬
wej chlorowanej kalafonii ogrzewa się w kolbie
okrągłodennej do temperatury 80°C. Następnie
przez chłodnicę zwrotną wlewa się do kolby 100
części wagowych epichlorohydryny gliceryny i
ogrzewa mieszaninę przy ciągłym mieszaniu przez
2 godziny w temperaturze 120°C aż do zaprzestania
wydzielania się chlorku sodu. Następnie oddziela
się go przez dekantację przełącza chłodnicę zwrot¬
ną na destylacyjną i pod ciśnieniem około 40 mm
Hg oddestylowuje się nadmiar nieprzereagowanej
epichlorohydryny gliceryny, ogrzewając mieszani¬
nę do 80°C. W rezultacie otrzymuje się około 120
części wagowych estru glicydowego chlorowanej
kalafonii, który jest ciałem stałym o temperaturze
mięknienia około 80°C.
Przykład II. 100 części wagowych soli sodo¬

wej chlorowanej kalafonii rozpuszcza się w kolbie
okrągłodennej w 100 częściach wagowych toluenu
i przy ciągłym mieszaniu ogrzewa pod chłodnicą
zwrotną do temperatury około 80°C. Wtedy do kol¬
by dodaje się 50 g chloro-epoksyoaktadekanu i
ogrzewa mieszaninę przez 4 godziny w tempera-
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turze około 120°C, aż do zaprzestania wydzielania
się chlorku sodu, który wypada w postaci nieroz¬
puszczalnego w środowisku reakcji osadu.

Następnie przerywa się mieszanie -i zawartość
kolby pozostawia w spokoju do opadnięcia osa¬
dów. Osad ten oddziela się przez dekantację od
roztworu produktu końcowego. Następnie z roz¬
tworu produktu cddestylowuje się pod ciśnieniem
40 mm Hg toluen, ogrzewając mieszaninę do tem¬
peratury 80°C. W rezultacie otrzymuje się 135 czę¬
ści wagowych estru epoksyoktadekanowego chloro¬
wanej kalafonii, który jest gęstą masą, krzepnącą
w temperaturze około — 10°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania estru chlorowanej kala¬
fonii, znamienny tym, że sól chlorowanej kala¬
fonii poddaje się reakcji ze związkiem, zawierają¬
cym ruchliwy chlorowiec i grupy epoksydowe,
zwłaszcza z epichlorohydryną gliceryny, w celu
otrzymania estru chlorowanej kalafonii ze związ¬
kiem zawierającym grupy epoksydowe.
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